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CÂMARA TÉCNICA DE ORIENTAÇÃO E AVALIAÇÂO DO SIOPS 

ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO 

1. Assunto 

17ª Reunião da Câmara Técnica de Orientação e Avaliação do SIOPS. 

 

2. Local e Data 

Sala de reuniões da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos/MS 

em 07/10/2003 às 09:30 horas. 

 

3. Participantes 

Vide lista anexa. Estavam presentes as seguintes instâncias com representação na 

Câmara Técnica – CNS, CONASS, CONASEMS, SAS/MS, Ministério Público 

Federal, IBGE, DATASUS e SE/MS. Estavam presentes, ainda, representante do 

Senado, do Banco do Brasil e da ATRICON. Não compareceram os representantes do 

IPEA, STN, SGP/MS, SPO/MS e Fundo Nacional de Saúde.  

 

4. Apresentação da Pauta 

Elias Jorge iniciou a reunião dizendo que primeiro seria discutido o SIOPS 

Semestral 2003. 

Novidades:  

1. Informações complementares. 

2. Informações sobre se o município tem Fundo de Saúde, responsável pelo 

Fundo, endereço do Fundo, etc. 

3. Composição do Conselho de Saúde, regularidade, endereço residencial dos 

conselheiros. 

4. Planilha por sub função – obrigatoriedade. 

 

A parte da tarde ficaria reservada para a discussão da minuta de Lei Complementar 

da EC 29. 

 

Foram dados os informes sobre situação de entrega dos dados do SIOPS e da 

planilha das informações complementares. 

 

Em seguida foram discutidas algumas questões relativas à Planilha de Informações 

Complementares: 

Despesa por fonte 

1. Fazer 4 perguntas sobre despesa por fonte – uma para cada ano. 



 2 

2. Quem quiser responder 2000 e 2001 por fonte vai ter que responder a 

despesa liquidada total para estes dois anos.  

 

Após discussão, decidiu-se que a Planilha sobre funcionamento do Conselho Municipal 

de Saúde seria da seguinte forma: 

1. Instrumento de criação: lei; decreto; portaria; outros  

2. Data de criação do Conselho – mês e ano 

3. Endereço do Conselho 

3. Periodicidade das reuniões, começando por quinzenal 

4. Composição dos membros por segmento representado. Segmentos: usuário, 

profissional da saúde, prestador, governo. Identificar também quem é o presidente e 

o endereço. 

 

Planilha do Fundo Municipal de Saúde: 

1. Existência sim ou não 

2. Data de criação 

3. CNPJ utilizado 

4. Instrumento de criação = conselho 

5. Nome do Responsável  

6. Endereço do Fundo 

7. Todos os recursos da saúde passam pelo Fundo de Saúde? 

8. Todos os recursos da EC 29 passam pelo Fundo? 

9. Há uma conta específica no fundo de saúde para os recursos repassados pelo 

tesouro municipal? 

 

 

Planilha da Subfunção 

Encaminhamento: Obrigatória para todos os municípios acima de 50 mil habitantes 

 

 

Parte da tarde 

 

Apresentação e aprovação do texto da nota técnica dos Estados e dos Municípios. 

 

Apresentação e discussão da ultima versão da minuta de Lei Complementar da 

Emenda Constitucional 29.  

 

Deu-se por encerrada a reunião. 

 

     Ata elaborada pela Equipe do SIOPS/MS 

 

       Em 06/11/2003 



 3 

17a Reunião da Câmara Técnica de Orientação e Avaliação 

Lista de Presença 

Brasília, 07 de outubro de 2003. 

 

Nome Órgão Telefone E-mail 

Alessandro Aurélio Caldeira STN/MF 412-3022 

 

alessandro.caldeira@fazenda.gov.br 

Áquilas Mendes 

 

CONASEMS 

 

 (11) 9996-7386 

 

aquilasn@uol.com.br 

Carla Rúbia F. Tardivo SCT/MS 315-2605 Carla.tardivo@saude.gov.br 

Carmem Priscila Bocchi SIOPS/MS 315-2913 priscila.bocchi@saude.gov.br 

Celso Escobar Pinheiro DATASUS (21)3974-7117 

 

celso@datasus.gov.br 

Elias A. Jorge SCT/CNS 315-2790  

Elizabeth Barros SGP 326-8340 bethbarros@terra.com.br 

José Carlos de Moraes SE/MS 315-2649 Jose.moraes@saude.gov.br 

Luciane Carpena IBGE (21) 2142-0400 carpena@ibge.gov.br 

Luiz Genédio M. Jorge ATRICON 314-2295 genedio@tc.df.gov.br 

Luiz Mário Vieira ATRICON (85)433-5133 Mario.Vieira@uol.com.br 

Maria de Lourdes B. AMérico BB 310-5594 lubaldes@bb.com.br 

Oswaldo José Barbosa Silva MPF/PFDC 317-4663 oswaldos@prr1.mpf.gov.br 

Paulo Cesar da F. Malheiro SIOPS/MS 315-2901 paulo.malheiro@saude.gov.br 

Rita de Cássia A Silva SIOPS 315-2901 ritac@saude.gov.br 

Rodrigo P. de Sá e Benevides SIOPS/MS 315-3294 rodrigo.benevides@saude.gov.br 

Saulo de R. V. Barbosa SIOPS/MS 315-2823 Saulo.resende@saude.gov.br 

Sebastião Moreira Júnior Senado 311-4523/4351 sebastjr@senado.gov.br 

Viviane Rocha CONASS 315-2206 vivi.luiz@saude.gov.br 

Washington Luis Silva Couto SAS/MS 315-2013 Washington.couto@saude.gov.br 
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